
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: D.M. n. 49 del 16/02/2018 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS. PP. 117 - 119 - 122d - 127 - 

128 - 129 – 133c- 140bis - 146 -136. (Annualità 2019)  

CUP: B57H18003560001 - CIG: 8454916168 
 
Liquidazione  Compensazione aumento costo materiali – 1° semestre 2021  
 

LA DIRIGENTE REGGENTE  
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Sindacale n° 73 del 13/04/2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea della III 
Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 
CHE con decreto ministeriale MIT n.49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha individuato le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla 
base del programma quinquennale 2019-2024; 
CHE con D.D. n° 743 del 10/09/2020 è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento l’Ing. Anna 
Chiofalo; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 827 del 24.09.20, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, il 
Responsabile del Servizio, titolare P.O. – delegato funzioni dirigenziali, della III Direzione “Viabilità 
Metropolitana”, della Città Metropolitana di Messina, ha approvato il progetto esecutivo, redatto dai tecnici 
competenti, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 
108/dir – 109 – 122 /bis – 122/a – 122/b – 123 – 135 – 141 – 145 – 146/bis - Piano Quinquennale 2019/2023 - 
ANNUALITA' 2020, per un importo complessivo di € 937.600,00 di cui € 697.705,00 per lavori, € 10.330,00 per 
attuazione piani sicurezza da PSC, € 13.375,00 per attuazione piano anticontagio COVID-19 ed € 239.895,00 
per somme a disposizione; 
VISTO il progetto “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI 

SICUREZZA LUNGO LE SS. PP. 117 - 119 - 122d - 127 - 128 - 129 – 133c- 140bis - 146 -136. (Annualità 2019) per un 

importo complessivo di € 937.600,00, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana;  
CONSIDERATO: 
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio MIT con identificativo C.U.P. B57H18003560001 e 
risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle Opere 

1037 22/08/2022

917 30/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Pubbliche; 
CHE la gara è stata celebrata nei giorni 15 ottobre e 3 novembre 2020 ed in base ai risultati della stessa, è 
risultata quale migliore offerta, da proporre per l’aggiudicazione, quella della ditta EDILZETA S.p.a, che ha 
offerto il ribasso del 29,4293% sull’importo a base d’asta; 
CHE con determinazione n. 1189 del 07.12.2020, il Dirigente competente ha approvato il verbale delle 
operazioni di gara del 15.10.2020 e la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di riapertura di gara 
del 03.11.2020, affidando definitivamente l’appalto in parola all’impresa EDILZETA S.p.a. per un importo 
contrattuale di € 499.351,52; 
CHE in data 04/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14549; 
CONSIDERATO CHE : 

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 
1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi 
territoriali” convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

- Con pec acquisita al protocollo di questo Ente al n. 41258 in data 7/12/2021, l’impresa EDILZETA 

SpA ha avanzato istanza per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da 

costruzione più significativi ai sensi dell’art. 1 septies del D. L. n. 73/2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 106/2021, relativamente a quanto allibrato nel 1° semestre 2021. 

- Che il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 
della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali, indicati nell’istanza, impiegati per 
l’appalto che ammontano a complessivi € 29.105,25; 

- Che sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori non occorre applicare l’IVA, ai sensi dell’ 
interpello n. 956-83/2022 – REGISTRO UFFICIALE I. 0002395 del 12/03/2022,  dell’Agenzia delle 
Entrate, essendo la compensazione un contributo erogato dallo Stato che non ha rilevanza ai fini dell’ 
IVA;  

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura alle voci del QTE Post Gara non attivate 
durante l’appalto: 

-  B.5 “Spese per Pubblicità”     per € 8.000,00  
-  B.6 “Imprevisti ed arrotondamento”  per € 21 105,25 

 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 del bilancio della Città Metropolitana di 

Messina esercizio finanziario 2022 
VISTO  il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri; 
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

DETERMINA 
LIQUIDARE all’impresa EDILZETA SpA la somma di € 29.105,25 (Euro ventinovemilacentocinque/25) per 
compensazione aumento prezzi materiali, prelevandola dall’impegno effettuato con D.D. n° 1189 del 
07.12.2020; 
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 
predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

                                                                                   La DIRIGENTE REGGENTE E R.U.P.  
                                                                 Ing. Anna CHIOFALO 
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato nella programmazione dei Fondi ex decreto ministeriale MIT n.49 del 16/02/2018, si esprime 

parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

        
        La DIRIGENTE REGGENTE E R.U.P. 

                           Ing. Anna CHIOFALO 
 

 

 


